
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

У П Р А В Л Е Н И Е Ф И Н А Н С О В 

ПРИКАЗ 

Об утверждении Порядка формирования 
и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации 
в части, относящейся к бюджету 
муниципального района «Медвенский район» 
Курской области 

В соответствии с требованиями статьи 9 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и применения 
кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части, 
относящейся к бюджету муниципального района «Медвенский район» 
Курской области. 

2. Отделу бюджетного планирования и межбюджетных отношений, 
отделу бюджетного учета и отчетности учитывать Порядок формирования и 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в 
части, относящейся к бюджету муниципального района «Медвенский 
район» Курской области при составлении и исполнении бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области. 

3. Признать утратившим силу приказ управления финансов 
Администрации Медвенского района Курской области от 06.11.2015 года № 
18 «Об утверждении Указаний об установлении детализации и порядка 
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 
относящейся к бюджету муниципального района «Медвенский район» 
Курской области» (с учетом внесенных изменений). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника, начальника отдела бюджетного планирования и 
межбюджетных отношений Патрикееву Л.Н.. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 

Начальник управления финансов 
Администрации Медвенского р а й о н а " ^ И.А.Требухова 



Приложение 
к Порядку формирования и применения 

кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету 
муниципального района 

«Медвенский район»'Курской области от шалШт ST 
Порядок 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального района «Медвенский 

район» Курской области 

I. Классификация доходов бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области 

1. В целях упорядочения платежей, поступающих в бюджет муниципального 
района «Медвенский район» Курской области (далее по тексту Медвенский район) в 
уплату процентов за пользование бюджетными средствами по видам бюджетных 
кредитов, предоставленных из бюджета Медвенского района Курской области, в рамках 
первого - четвертого знаков подвида доходов классификации доходов бюджета 
Медвенского района Курской области по виду дохода 

ООО 1 11 03050 05 0000 120 «Проценты, полученные от предоставления бюджетных 
кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов» установить 
следующую структуру кода подвида доходов: 

2604 - Проценты, полученные от предоставления муниципальным образованиям 
бюджетных кредитов для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при 
исполнении бюджетов муниципальных образований и для осуществления мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий; 

5004 - Проценты, полученные от предоставления муниципальным образованиям 
бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицитов бюджетов. 

2. В целях упорядочения платежей, поступающих в бюджет Медвенского района 
Курской области в уплату денежных взысканий (штрафов) за нарушение условий 
договоров (соглашений) о предоставлении бюджетных кредитов за счет средств 
бюджетов муниципальных районов, в рамках первого - четвертого знаков подвида 
доходов классификации бюджета Медвенского района Курской области по виду дохода 

000 1 16 42050 05 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение условий 
договоров (соглашений) о предоставлении бюджетных кредитов за счет средств 
бюджетов муниципальных районов» установить следующую структуру кода подвида 
доходов: 

2604 - Пени за несвоевременный возврат бюджетных кредитов, полученных 
муниципальными образованиями для покрытия временных кассовых разрывов, 
возникающих при исполнении бюджетов муниципальных 



образований, и процентов по ним, а также пени за несвоевременный возврат бюджетных 
кредитов, полученных муниципальными образованиями для осуществления мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий; 

5004 - Пени за несвоевременный возврат бюджетных кредитов, полученных 
муниципальными образованиями для частичного покрытия дефицитов бюджетов, и процентов 
по ним. 

П. Классификация расходов бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области 

Целевые статьи 

Целевые статьи обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным 
программам, и (или) не включенным в муниципальные программы направлениям 
деятельности органов местного самоуправления, наиболее значимых учреждений образования 
и культуры, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим 
исполнению за счет средств бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской 
области. 

Код целевой статьи расходов муниципального района «Медвенский район» Курской 
области состоит из десяти разрядов (8-17-й разряды кода классификации расходов бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области) и включает следующие 
составные части: 

код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 12-й разряды кода 
классификации расходов бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской 
области), предназначенный для кодирования муниципальных программ муниципального 
района «Медвенский район» Курской области, непрограммных направлений деятельности 
органов местного самоуправления, наиболее значимых учреждений образования и культуры; 

код направления расходов (13-17-й разряды) предназначен для кодирования 
направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные 
мероприятия. 

Коды целевых статей расходов бюджета, содержащие значения С1401-С 1499, С1601 
используются исключительно для отражения расходов бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области. 

Коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в 6 разряде кода значения с 
буквой S используются в целях софинансирования предоставления субсидий из областного 
бюджета. 

Коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в 6 разряде кода значения с 
буквой L используются в целях софинансирования предоставления субсидий из федерального 
и областного бюджетов. 

Расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области в 
целях финансового обеспечения (софинансирования) которых предоставляются из 
федерального и областного бюджетов межбюджетные трансферты, отражаются по 
направлениям расходов 50000-59990. 

Отражение расходов бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской 
области источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного 
бюджета, осуществляется по целевым статьям расходов бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области, включающим коды направлений расходов (13-17-й 
разряды кода расходов бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской 
области), идентичные коду соответствующих направлений расходов областного бюджета по 
которым отражаются расходы областного бюджета на предоставление вышеуказанных 



2 

межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов 
бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области (наименование 
целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области) не включает указание на 
наименование областного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения 
расходов соответствующего бюджета. 

Расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области 
по соответствующим целевым статьям 

1.1. По целевой статье «01 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие 
культуры" Медвенского района Курской области отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области на реализацию муниципальной 
программы «Развитие культуры" Медвенского района Курской области, разработанной в 
соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального района «Медвенский 
район» Курской области, утвержденным распоряжением администрации Медвенского района 
Курской области от 29.07.2019 года № 291-ра осуществляемые по следующей подпрограмме 
муниципальной программы. 

1.1.1. По целевой статье «01 1 00 00000 Подпрограмма «Искусство» муниципальной 
программы «Развитие культуры" Медвенского района Курской области отражаются расходы 
бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на реализацию 
подпрограммы по следующему основному мероприятию: 

01 1 01 00000 Основное мероприятие «Сохранение и развитие кинообслуживания 
населения в Медвенском районе Курской области» 

1.1.2. По целевой статье «01 2 00 00000 Подпрограмма «Наследие» муниципальной 
программы «Развитие культуры» Медвенского района Курской области 

01 2 01 00000 Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела в Медвенском 
районе Курской области 

1.1.3. По целевой статье «01 3 00 00000 Муниципальная программа "Развития 
культуры" Медвенского района Курской области. 

01 3 01 00000 Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельности (оказания 
услуг) муниципальных учреждений. 

1.2. По целевой статье «02 0 00 00000 Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Медвенского района Курской области" отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области на реализацию муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан Медвенского района Курской области» 
разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ утвержденным 
распоряжением администрации Медвенского района Курской области от 29.07.2019 года № 
291-ра осуществляемые по следующей подпрограмме муниципальной программы. 

1.2.1. По целевой статье «02 1 00 00000 Подпрограмма "Управление муниципальной 
программой и обеспечения условий реализации" муниципальной программы "Социальная 
поддержка граждан в Медвенском районе Курской области": 

02 1 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности и исполнение 



3 

функций органов исполнительной власти в сфере социального обеспечения»; 

1.2.2. По целевой статье «02 2 00 00000 Подпрограмма "Развитие мер отдельных 
категорий граждан" муниципальной программы "Социальная поддержка граждан 
"Медвенского района Курской области: 

02 2 01 00000 Основное мероприятие "Оказание мер социальной поддержки ветеранам 
Великой Отечественной войны, боевых действий и их семьям, ветеранам труда и труженикам 
тыла" 

02 2 02 00000 Основное мероприятие "Расходы бюджета Медвенского района Курской 
области на выплату пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих"; 

02 2 03 00000 Основное мероприятие «Оказание мер социальной поддержки 
реабилитированным лицам». 

1.2.3. По целевой статье «02 3 00 00000 Подпрограмма «Улучшение демографической 
ситуации, совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной 
программы: 

02 3 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение реализации комплекса мер, 
направленных на улучшение демографической ситуации в Медвенском районе Курской 
области»; 

02 3 02 00000 Основное мероприятие «Исполнение переданных государственных 
полномочий местным бюджетам на содержание работников по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству». 

1.3. По целевой статье «03 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие 
образования" Медвенского района Курской области отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области на реализацию муниципальной 
программы Муниципальная программа «Развитие образования" Медвенского района Курской 
области разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ утвержденным 
распоряжением администрации Медвенского района Курской области от 29.07.2019 года № 
291-ра осуществляемые по следующей подпрограмме муниципальной программы. 

1.3.1. По целевой статье «03 1 00 00000 Подпрограмма «Управление муниципальной 
программы и обеспечение условий реализации" муниципальной программы «Развитие 
образования" Медвенского района Курской области: 

03 1 01 00000 Основное мероприятие «Сопровождение реализации отдельных 
мероприятий муниципальной программы»; 

1.3.2. По целевой статье «03 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие дошкольного и 
общего образования детей в Медвенском районе Курской области» муниципальной 
программы «Развитие образования в Медвенском районе Курской области» отражаются 
расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на 
реализацию подпрограммы по следующим основным мероприятиям: 

03 2 01 00000 Основное мероприятие «Реализация дошкольных образовательных 
программ»; 

03 2 02 00000 Основное мероприятие "Содействие развитию дошкольного 
образования"; 

03 2 03 00000 Основное мероприятие «Реализация основных общеобразовательных 
программ»; 



4 

03 2 04 00000 Основное мероприятие «Содействие развитию общего образования»; 
03 2 05 00000 Основное мероприятие «Социальная поддержка работников 

образовательных организаций общего образования». 

1.3.3. По целевой статье «03 3 00 00000 Подпрограмма «Развитие дополнительного 
образования и системы воспитания детей» муниципальной программы «Развитие образования 
в Медвенском районе Курской области»: 

03 3 01 00000 Основное мероприятие "Реализация образовательных программ 
дополнительного образования и мероприятия по их развитию"; 

1.4. По целевой статье «05 0 00 00000 Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Медвенском районе 
Курской области» отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский 
район» Курской области на реализацию муниципальной программы Муниципальная 
программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Медвенском 
районе Курской области» разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных 
программ утвержденным распоряжением администрации Медвенского района Курской 
области от 29.07.2019 года № 291-ра осуществляемые по следующей подпрограмме 
муниципальной программы. 

1.4.1. По целевой статье «05 1 00 00000 Подпрограмма «Энергосбережение в 
Медвенском районе»: 

05 1 01 00000 Основное мероприятие «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности и экономического роста в Медвенском районе Курской области» 

1.5. По целевой статье «06 0 00 0000 Муниципальная программа «Охрана 
окружающей среды "Медвенского района Курской области. 

06 1 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение населения экологически чистой 
питьевой водой» 

1.6. По целевой статье «07 0 00 0000 Муниципальная программа «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Медвенском 
районе Курской области» отражаются расходы бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области на реализацию муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в 
Медвенском районе Курской области», разработанной в соответствии с Перечнем 
муниципальных программ утвержденным распоряжением администрации Медвенского 
района Курской области от 29.07.2019 года № 291-ра осуществляемые по следующей 
подпрограмме муниципальной программы. 

1.6.1. По целевой программе «07 2 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение 
качественными услугами ЖКХ населения Медвенского района Курской области 
муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан в Медвенском районе Курской области» 

07 2 02 00000 Основное мероприятие: «Реализация Федерального Закона от 24 июля 
2007 года №221-ФЗ « О Государственном кадастре недвижимости» 



5 

1.7. По целевой статье «08 0 00 0000 Муниципальная программа «Повышение 
эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 
молодежи, развитие физической культуры и спорта» Медвенского района Курской 
области отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской 
области на реализацию муниципальной программы «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 
культуры и спорта» Медвенского района Курской области, разработанной в соответствии с 
Перечнем муниципальных программ утвержденным распоряжением администрации 
Медвенского района Курской области от 29.07.2019 года № 291-ра осуществляемые по 
следующей подпрограмме муниципальной программы. 

1.7.1. По целевой статье «08 1 00 00000 Подпрограмма «Повышение эффективности 
реализации молодежной политики» муниципальной программы «Повышение эффективности 
работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие 
физической культуры и спорта» Медвенского района Курской области: 

08 1 01 00000 Основное мероприятие «Создание условий для вовлечения молодежи в 
активную общественную деятельность»; 

08 1 02 00000 Основное мероприятие «Гражданско-патриотическое воспитание и 
допризывная подготовка молодежи»; 

1.7.2. По целевой статье «08 2 00 00000 Подпрограмма «Реализация муниципальной 
политики в сфере физической культуры и спорта» муниципальной программы «Повышение 
эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, 
развитие физической культуры и спорта» Медвенского района Курской области: 

08 2 01 0000 Основное мероприятие «Физическое воспитание, вовлечение населения в 
занятия физической культурой и массовым спортом, обеспечение организации и проведения 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий»; 

1.7.3. По целевой статье «08 3 00 00000 Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей» 
муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация 
отдыха и оздоровление детей, молодежи развитие физической культуры и спорта" 
Медвенского района Курской области: 

08 3 01 0000 Основное мероприятие «Организация оздоровления и отдыха детей 
Медвенского района Курской области»; 

1.8. По целевой статье «09 0 00 00000 Муниципальная программа « Развитие 
муниципальной службы» в Медвенском районе Курской области отражаются расходы 
бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на реализацию 
муниципальной программы « Развитие муниципальной службы» в Медвенском районе 
Курской области», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ 
утвержденным распоряжением администрации Медвенского района Курской области от 
29.07.2019 года № 291-ра осуществляемые по следующей подпрограмме муниципальной 
программы. 

1.8.1. По целевой статье «09 1 00 00000 Подпрограмма «Реализация мероприятий, 
направленных на развитие муниципальной службы» муниципальной программы « Развитие 
муниципальной службы» в Медвенском районе Курской области: 



6 

09 1 01 00000 Основное мероприятие Основное мероприятие «Организация обучения 
муниципальных служащих на курсах повышения квалификации». 

1.9. По целевой статье «10 0 00 00000 Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие архивного дела» Медвенского района Курской области отражаются расходы 
бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на реализацию 
муниципальной программы «Сохранение и развитие архивного дела», разработанной в 
соответствии с Перечнем муниципальных программ утвержденным распоряжением 
администрации Медвенского района Курской области от 29.07.2019 года № 291-ра 
осуществляемые по следующей подпрограмме муниципальной программы. 

1.9.1. По целевой статье «10 1 00 00000 Подпрограмма «Управление муниципальной 
программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы «Сохранение и 
развитие архивного дела» Медвенского района Курской области: 

10 1 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности архивного отдела 
Администрации Медвенского района Курской области». 

1.9.2. По целевой статье «10 2 00 00000 Подпрограмма «Организация хранения, 
комплектования и использования документов Архивного фонда Курской области и иных 
архивных документов» муниципальной программы «Сохранение и развитие архивного дела» 
Медвенского района Курской области: 

10 2 01 00000 Основное мероприятие «Осуществление отдельных государственных 
полномочий Курской области в сфере архивного дела». 

1.10. По целевой статье «11 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие 
транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Медвенском районе 
Курской области и безопасности дорожного движения» отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области на реализацию муниципальной 
программы «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в 
Медвенском районе Курской области и безопасности дорожного движения» разработанной в 
соответствии с Перечнем муниципальных программ утвержденным распоряжением 
администрации Медвенского района Курской области от 29.07.2019 года № 291-ра 
осуществляемые по следующей подпрограмме муниципальной программы. 

1.10.1. По целевой статье «11 1 00 00000 Подпрограмма «Развитие сети автомобильных 
дорог в Медвенского района Курской области» муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Медвенском районе Курской 
области и безопасности дорожного движения» 

11 1 01 00000 Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения" 

11 1 02 00000 Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) автомобильных 
дорог общего пользования местного значения" 

1.10.2. По целевой статье «11 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие пассажирских 
перевозок в Медвенском районе Курской области» муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Медвенском районе Курской 
области и безопасности дорожного движения»: 



7 

11 2 01 00000 Основное мероприятие " Расходы местных бюджетов на поддержку 
автомобильного и других видов транспорта (за исключением железнодорожного, водного и 
воздушного транспорта), включая обеспечение равной доступности услуг общественного 
транспорта на территории муниципальных образований для отдельных категорий граждан". 

1.11. По целевой статье «12 0 00 00000 Муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений» в Медвенском районе Курской области отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области на реализацию муниципальной 
программы «Профилактика правонарушений», разработанной в соответствии с Перечнем 
муниципальных программ утвержденным распоряжением администрации Медвенского 
района Курской области от 29.07.2019 года № 291-ра осуществляемые по следующей 
подпрограмме муниципальной программы. 

1.11.1. По целевой статье «12 1 00 00000 Подпрограмма «Управление муниципальной 
программой и обеспечение условий реализации» муниципальной программы Курской области 
«Профилактика правонарушений» в Медвенском районе Курской области: 

12 1 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности и выполнение 
функций органов местного самоуправления». 

1.11.2. По целевой статье «12 2 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение правопорядка 
на территории Медвенского района Курской области» муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений» » в Медвенском районе Курской области: 

12 2 01 00000 Основное мероприятие «Совершенствование структуры системы 
государственного и общественного воздействия на причины и условия, способствующие 
совершению правонарушений и преступлений на территории Медвенского района Курской 
области». 

1.11.3. По целевой статье «12 3 00 00000 Подпрограмма «Профилактика наркомании и 
медико-социальная реабилитация больных наркоманией в Медвенском районе Курской 
области»: 

12 3 01 00000 Основное мероприятие «Реализация мероприятий направленных на 
медико-социальную реабилитацию больных наркоманией на территории Медвенского района. 

1.12. По целевой статье «13 0 00 00000 Муниципальная программа «Защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах Медвенского района Курской 
области» отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» 
Курской области на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей па 
водных объектах Медвенского района Курской области», разработанной в соответствии с 
Перечнем муниципальных программ утвержденным распоряжением администрации 
Медвенского района Курской области от 29.07.2019 года № 291-ра осуществляемые по 
следующей подпрограмме муниципальной программы. 

1.12.1. По целевой статье «13 1 00 00000 Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Медвенском 
районе муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных 



8 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 
Медвенского района Курской области. 

13 1 01 00000 Основное мероприятие «Совершенствование объединенной системы 
оперативно-диспетчерского управления в чрезвычайных ситуациях (ОСОДУ в ЧС) 
Медвенского района Курской. 

1.13. По целевой статье «14 0 00 00000 Муниципальная программа «Повышение 
эффективности управления финансами» Медвенского района Курской области 
отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области 
на реализацию муниципальной программы «Повышение эффективности управления 
финансами», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ 
утвержденным распоряжением администрации Медвенского района Курской области от 
29.07.2019 года № 291-ра осуществляемые по следующей подпрограмме муниципальной 
программы. 

1.13.1. По целевой статье «14 1 00 00000 Подпрограмма «Управление муниципальным 
долгом» муниципальной программы «Повышение эффективности управления финансами» 
Медвенского района Курской области. 

14 1 01 00000 Основное мероприятие «Сокращение стоимости обслуживания путем 
обеспечения приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального 
долга Медвенского района Курской области». 

1.13.2. По целевой статье «14 2 00 00000 Подпрограмма «Эффективная система 
межбюджетных отношений» муниципальной программы «Повышение эффективности 
управления финансами» Медвенского района Курской области. 

14 2 01 00000 Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Медвенского района Курской области» 

1.13.3. По целевой статье «14 3 00 00000 Подпрограмма "Управление муниципальной 
программой и обеспечения условия реализации муниципальной программьГПовышение 
эффективности управления финансами Медвенского района Курской области": 

14 3 01 00000 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности и выполнение 
функций управления финансов Медвенского района Курской области" 

1.14. По целевой статье «15 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие 
малого и среднего предпринимательства» отражаются расходы бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области на реализацию муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства», разработанной в соответствии с 
Перечнем муниципальных программ утвержденным распоряжением администрации 
Медвенского района Курской области от 29.07.2019 года № 291-ра осуществляемые по 
следующей подпрограмме муниципальной программы. 

1.14.1. По целевой статье «15 1 00 00000 Подпрограмма «Содействие развитию малого 
и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства »: 

15 1 01 00000 Основное мероприятие «Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства» 



9 

1.15. По целевой статье «17 0 00 00000 Муниципальная программа «Содействие 
занятости населения в Медвенском районе Курской области» отражаются расходы 
бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на реализацию 
муниципальной программы «Содействие занятости населения в Медвенском районе Курской 
области разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ утвержденным 
распоряжением администрации Медвенского района Курской области от 29.07.2019 года № 
291-ра осуществляемые по следующей подпрограмме муниципальной программы. 

1.15.1. По целевой статье «17 1 00 00000 Подпрограмма «Активная политика занятости 
населения и социальная поддержка безработных граждан» муниципальной программы 
«Содействие занятости населения» Медвенского района Курской области: 

17 1 01 00000 Основное мероприятие: «Реализация мероприятий активной политики 
занятости населения» 

1.16. Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области «71 0 00 00000 Обеспечение 
функционирования главы муниципального образования включает следующую целевую 
статью. 

1.16.1. По целевой статье «71 1 00 00000 Глава муниципального образования. 

1.17. Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области «73 0 00 00000 Обеспечение 
функционирования местных администраций включает следующую целевую статью. 

1.17.1. По целевой статье «73 1 00 00000 Обеспечение деятельности администрации 
муниципального образования. 

1.18. Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области «74 0 00 00000 Обеспечение деятельности 
контрольно-счетных органов муниципального образования включает следующие целевые 
статьи. 

1.18.1. По целевой статье «74 3 00 00000 Аппарат контрольно-счетного органа 
муниципального образования. 

1.19. Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области «75 0 00 00000 Функционирование 
законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований включает следующие целевые 
статьи. 

1.19.1. По целевой статье «75 3 00 00000 Обеспечение деятельности представительного 
органа муниципального образования. 

1.20. Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области «76 0 00 00000 Реализация государственных 
функций, связанных с общегосударственным управлением» включает следующую 
целевую статью. 



10 

1.20.1. По целевой статье «76 1 00 00000 Выполнение других обязательств Медвенского 
района Курской области 

1.21. Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области «77 0 00 00000 Иепрограммная деятельность 
органов местного самоуправления» включает следующие целевые статьи. 

1.21.1. По целевой статье «77 2 00 00000 Непрограммные расходы органов местного 
самоуправления» отражаются непрограммные расходы органов местного самоуправления, не 
предусмотренные иными целевыми статьями расходов бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области, по соответствующим направлениям расходов в т.ч.: 

- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений; 
- прочие непрограммные расходы, не отнесенные к другим расходам органов местного 

самоуправления. 

1.21.2. По целевой статье «77 3 00 00000 Обеспечение проведения выборов и 
референдумов. 

1.22. Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области «78 0 00 00000 Резервные фонды включает 
следующую целевую статью. 

1.22.1. По целевой статье «78 1 00 00000 Резервный фонд органов местного 
самоуправления. 

1.23. Целевая статья непрограммного направления расходов бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области «79 0 00 00000 Национальная 
безопасность и правоохранительная деятельность включает следующую целевую статью. 

1.23.1. По целевой статье «79 1 00 00000 Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений, не вошедшие в программные мероприятия. 

2. Расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской 
области, увязываемые с программными (непрограммными) статьями целевых статей 
расходов, подлежат отражению по направлениям расходов в следующем порядке: 

2.1. По направлению расходов «L3040 Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях» отражаются расходы бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области, в том числе источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, предоставляемые из областного и федерального бюджетов на 
софинансирование расходных обязательств по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях. 

2.2. По направлению расходов «L4670 Реализация мероприятий по обеспечению 
развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области, в том числе источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного и 
федерального бюджетов на софинансирование расходных обязательств на материально-
техническую базу. 



11 

2.3. По направлению расходов «L4970 Реализация мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей» отражаются расходы бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области, в том числе источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, предоставляемые из областного и федерального бюджетов на 
софинансирование расходных обязательств по предоставлению социальных выплат на 
приобретение жилья молодым семьям. 

2.4. По направлению расходов «S3060 Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки работникам муниципальных образовательных организаций» отражаются 
расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на 
софинансирование возмещения затрат на уплату процентов по кредитам и займам, 
полученным в российских кредитных организациях и ипотечных агентствах на приобретение 
или строительство жилья. 

2.5. По направлению расходов «S3080 Мероприятие на приобретение горюче
смазочных материалов для обеспечения подвоза обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций к месту обучения и обратно отражаются расходы 
бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области, в том числе 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из 
областного бюджета на софинансирование расходных обязательств на приобретение горюче
смазочных материалов для обеспечения подвоза обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций к месту обучения и обратно 

2.6. По направлению расходов «S3090 Дополнительное финансирование 
мероприятий по организации питания обучающихся из малоимущих и (или) 
многодетных семей, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях» отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области в том числе источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного 
бюджета на софинансирование расходов на дополнительное финансирование мероприятий по 
организации питания обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях. 

2.7. По направлению расходов «S3540 Мероприятия, связанные с организацией 
отдыха детей в каникулярное время» отражаются расходы бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области на софинансирование мероприятий, связанных 
с организацией отдыха детей в каникулярное время. 

2.8. По направлению расходов «S3600 Мероприятия по внесению в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о границах муниципальных 
образований и границах населенных пунктов отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области в том числе источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного 
бюджета на софинансирование расходных обязательств мероприятий, связанных по внесению 
в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах муниципальных 
образований и границах населенных пунктов. 

2.9. По направлению расходов «S4000 Мероприятия на реализацию проекта 
«Народный бюджет» отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский 



12 

район» Курской области, физических и юридических лиц на софинансирование мероприятий, 
связанных с реализацией проекта «Народный бюджет». 

2.10. По направлению расходов «С1401 Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений» отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области на содержание и обеспечение 
деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений. 

2.11. По направлению расходов «С1402 Обеспечение деятельности и выполнение 
функций органов местного самоуправления» отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области на: 

оплату труда с учетом начислений; 
содержание аппаратов органов местного самоуправления; 
содержание представительного органа; 
оплату труда с учетом начислений Контрольно-счетного органа; 
содержание аппарата Контрольно-счетного органа. 

2.12. По направлению расходов «С1403 Резервный фонд Администрации 
Медвенского района Курской области» отражаются расходы бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области и осуществляется расходование средств 
резервного фонда Администрации Медвенского района Курской области. 

2.13. По направлению расходов «С1404 Выполнение других (прочих) обязательств 
органа местного самоуправления» отражаются расходы бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области на: 

оплату исполнительных листов; 
членские взносы Совету муниципальных образований; 
прочие выплаты по обязательствам муниципального образования, не отнесенные к 

другим расходам. 

2.14. По направлению расходов «С1405 Обеспечение условий для развития малого и 
среднего предпринимательства » отражаются расходы бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области на обеспечение условий для развития малого и 
среднего предпринимательства, не относящиеся к софинансированию субсидии из 
федерального и областного бюджетов. 

2.15. По направлению расходов «С1406 Создание условий, обеспечивающих 
повышение мотивации жителей муниципального образования к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни» отражаются 
расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на 
реализацию мероприятий по: 

обеспечению организации и проведению физкультурных и массовых спортивных 
мероприятий; 

привлечению населения к занятиям физической культурой и массовым спортом. 

2.16. По направлению расходов «С1409 Обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки работникам муниципальных образовательных организаций» 
отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области 
на меры социальной поддержки студентам (целевикам) очной формы обучения 

2.17. По направлению расходов «С1410 Расходы на проведение капитального 
ремонта муниципальных образовательных организаций» отражаются расходы бюджета 



13 

муниципального района «Медвенский район» Курской области на проведение капитального 
ремонта (включая проектно-сметную документацию, обследование технического состояния 
строительных конструкций здания) муниципальных образовательных организаций, не 
относящиеся к софинансированию субсидии из областного бюджета. 

2.18. По направлению расходов «С1412 Расходы на мероприятия по организации 
питания обучающихся муниципальных образовательных организаций» отражаются 
расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на 
дополнительное финансирование мероприятий по организации питания обучающихся 
муниципальных образовательных организаций, на выплату денежной компенсации на питание 
детей с ограниченными возможностями здоровья, включая детей-инвалидов, получающих 
образование на дому, не относящихся к софинансированию субсидии из областного бюджета. 

2.19. По направлению расходов «С1414 Реализация мероприятий в сфере 
молодежной политики» отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский 
район» Курской области на реализацию мероприятий по созданию условий для: 

поддержки талантливой молодежи; 
вовлечения молодежи в активную общественную деятельность; 
гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки; 
других расходов в сфере молодежной политики. 

2.20. По направлению расходов «С1416 Мероприятия по разработке документов 
территориального планирования и градостроительного зонирования» отражаются 
расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на 
разработку градостроительной документации. 

2.21. По направлению расходов «С1423 Строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования местного значения» отражаются расходы 
бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на: 

строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, не относящиеся к софинансированию субсидии из областного бюджета; 

разработку проектной и сметной документации для строительства, реконструкции 
автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

2.22. По направлению расходов «С1424 Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения» отражаются расходы 
бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на капитальный 
ремонт (включая проект), ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, не относящиеся к софинансированию субсидии из областного бюджета. 

2.23. По направлению расходов «С1426 Отдельные мероприятия по другим видам 
транспорта» отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» 
Курской области на: 

возмещение расходов по оказанию услуг по перевозке льготных категорий граждан. 

2.24. По направлению расходов «С1427 Капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности» отражаются расходы бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области на капитальные вложения в объекты муниципальной 
собственности связанные с проведением текущего ремонта объектов водоснабжения 
муниципальной собственности. 

2.25. По направлению расходов «С1434 Мероприятия в области энергосбережения» 



14 

отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области 
на: 

приобретение энергосберегающих ламп; 
прочие расходы в области энергосбережения. 

2.26. По направлению расходов «С1435 Реализация мероприятий, направленных на 
обеспечение правопорядка на территории Медвенского района Курской области» 
отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области 
на мероприятия по: 

предупреждению правонарушений и преступлений в общественных местах и на 
улицах; 

2.27. По направлению расходов «С1436 «Реализация мероприятий активной 
политики занятости населения» отражаются расходы бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области на развитие рынка труда, повышение эффективности 
занятости населения. 

2.28. По направлению расходов «С1437 Мероприятия, направленные на развитие 
муниципальной службы» отражаются расходы бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области на: 

организацию обучения муниципальных служащих на курсах повышения 
квалификации; 

обобщение опыта работы по реализации законодательства о муниципальной службе; 
повышение квалификации муниципальных служащих, в том числе включенных в 

кадровый резерв; 

2.29. По направлению расходов «С1439 Мероприятия по распространению 
официальной информации отражаются расходы бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области на распространении официальной информации. 

2.30. По направлению расходов «С1441 Подготовка и проведение выборов» 
отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области 
на подготовку и проведение выборов. 

2.31. По направлению расходов «С1445 Выплаты пенсий за выслугу лет и доплат к 
пенсиям муниципальных служащих» отражаются расходы бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области на выплату пенсий за выслугу лет и доплат к 
пенсиям муниципальных служащих. 

2.32. По направлению расходов «С1458 Развитие системы оздоровления и отдыха 
детей» отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской 
области на реализацию мероприятий, по организации отдыха детей в каникулярное время, не 
относящиеся к софинансированию субсидии из областного бюджета. 

2.33. По направлению расходов «С1601 Обеспечение безопасности дорожного 
движения» отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» 
Курской области на: 

приобретение дорожных знаков и светофорных объектов; 
нанесение линий дорожной горизонтальной разметки; 
прочие мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах местного значения. 



15 

2.34. По направлению расходов «С 1460 Отдельные мероприятия в области 
гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
безопасности людей на водных объектах» отражаются расходы бюджета муниципального 
района «Медвенский район» Курской области на: 

финансовое обеспечение отдельных мероприятий в области гражданской обороны, 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных 
объектах; 

противопожарные мероприятия, связанные с содержанием имущества (установка 
автоматической пожарной сигнализации). 

2.35. По направлению расходов «С1465 Обслуживание муниципального долга» 
отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области 
на: 

процентные платежи по бюджетным кредитам. 

2.36. По направлению расходов «С1474 Мероприятия в области улучшения 
демографической ситуации, совершенствования социальной поддержки семьи и детей 
отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области 
на рождение детей. 

2.37. По направлению расходов «С1494 Мероприятия по оздоровлению детей в 
каникулярное время за счет средств других бюджетов отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области на организацию отдыха детей 
в каникулярное время. 

2.38. По направлению расходов «С1495 Мероприятия направленные на медико-
социальную реабилитацию больных наркоманией на территории Медвенского района 
отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области 
на мероприятия, связанные на медико-социальную реабилитацию больных наркоманией. 

2.39. По направлению расходов «S1500 Мероприятия, направленные на развитие 
инженерной инфраструктуры на сельских территориях отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Медвенский район» Курской области в том числе источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из областного 
бюджета на софинансирование расходов на дополнительное финансирование мероприятий по 
развитию инженерной инфраструктуры. 

2.40. По направлению расходов «С1526 Содействие достижению и (или) поощрению 
достижений наилучших показателей деятельности органов местного самоуправления 
сельских и городских поселений находящихся на территории района отражаются 
расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской области на 
поощрению достижений наилучших показателей деятельности органов местного 
самоуправления сельских и городских поселений. 

2.41. По направлению расходов «С2002 Обеспечение мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной 
инфекции» отражаются расходы бюджета муниципального района «Медвенский район» 
Курской области на реализацию мероприятий по профилактике и устранению последствий 
распространения коронавирусной инфекции (маски защитные одноразовые, перчатки 
резиновые медицинские, дезинфицирующие средства для обработки помещений и личной 
гигиены и т.д.). 



16 

Приложение 
к Порядку формирования и применения 

кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся 

к бюджету муниципального района 
«Медвенский район» Курской области 

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета муниципального района 
«Медвенский район» Курской области 

Код Наименование кодов целевых статей расходов 

01 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие культуры" Медвенского 
района Курской области 

01 1 00 00000 
Подпрограмма «Искусство» муниципальной программы «Развитие 
культуры" Медвенского района Курской области 

01 1 01 00000 Основное мероприятие «Сохранение и развитие кинообслуживания 
населения в Медвенском районе Курской области» 

01 1 01 С1401 
Расходы на обеспечения деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений 

01 1 01 L4670 
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

01 2 00 00000 
Подпрограмма «Наследие» муниципальной программы «Развитие 
культуры» Медвенского района Курской области 

01 2 01 00000 
Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела в Медвенском 
районе Курской обл 

01 2 01 С1401 
Расходы на обеспечения деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений 

01 3 00 00000 
Муниципальная программа "Развития культуры" Медвенского 
района Курской области 

01 3 01 00000 
Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельности 
(оказания услуг) муниципальных учреждений 

01 3 01 С1401 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений 

02 0 00 00000 Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан 
Медвенского района Курской области" 

02 1 00 00000 
Подпрограмма "Управление муниципальной программой и обеспечения 
условий реализации" муниципальной программы "Социальная поддержка 
граждан в Медвенском районе Курской области" 

02 1 01 00000 
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности и исполнение 
функций органов исполнительной власти в сфере социального 
обеспечения» 

02 1 01 13200 Оказание финансовой поддержки общественным организациям ветеранов 
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов 

02 1 01 13220 Содержание работников, осуществляющих переданные государственные 
полномочия в сфере социальной защиты 

02 1 01 13221 
Содержание работников, осуществляющих отдельные государственные 
полномочия по назначению и выплате ежемесячной выплаты на детей в 
возрасте от трех до семи лет включительно 



17 

02 1 01 С1402 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений 

02 2 00 00000 
Подпрограмма "Развитие мер отдельных категорий граждан" 
муниципальной программы "Социальная поддержка граждан" 
Медвенского района Курской области 

02 2 01 00000 
Основное мероприятие "Оказание мер социальной поддержки 
ветеранам Великой Отечественной войны, боевых действий и их 
семьям, ветеранам труда и труженикам тыла" 

02 2 01 11170 
Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от политических репрессий 

02 2 01 11180 
Предоставление социальной поддержки отдельным категориям граждан 
по обеспечению продовольственными товарами 

02 2 01 13150 Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 
02 2 01 13160 Обеспечение мер социальной поддержки тружеников тыла 

02 2 02 00000 
Основное мероприятие "Расходы бюджета Медвенского района 
Курской области на выплату пенсий за выслугу лет и доплат к 
пенсиям муниципальных служащих" 

02 2 03 С1445 
Выплаты пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных 
служащих 

02 3 00 00000 
Подпрограмма «Улучшение демографической ситуации, 
совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 
муниципальной программы 

02 3 01 00000 
Основное мероприятие «Обеспечение реализации комплекса мер, 
направленных на улучшение демографической ситуации в 
Медвенском районе Курской области» 

02 3 01 11130 Ежемесячное пособие на ребенка 

023 01 R3020 
Осуществление отдельных государственных полномочий по выплате 
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно 

023 01 R3021 Осуществление отдельных государственных полномочий по оплате услуг 
по доставке и пересылке ежемесячной денежной выплаты на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет включительно 

023 01 С1474 Мероприятия в области улучшения демографической ситуации, 
совершенствования социальной поддержки семьи и детей 

02 3 02 00000 

Основное мероприятие «Исполнение переданных государственных 
полномочий местным бюджетам на содержание работников по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству» 

02 3 02 13170 
Содержание работников, осуществляющих переданные государственные 
полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству 

02 3 03 00000 

Основное мероприятие «Организация осуществления государственных 
выплат и пособий гражданам, имеющим детей, детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, предоставление областного 
материнского капитала» 

02 3 03 13190 Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

03 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие образования" Медвенского 
района Курской области 



18 

03 1 00 00000 
Подпрограмма «Управление муниципальной программы и 
обеспечение условий реализации" муниципальной программы 
«Развитие образования" Медвенского района Курской области 

03 1 01 00000 Основное мероприятие «Сопровождение реализации отдельных 
мероприятий муниципальной программы» 

03 1 01 13120 Содержание работников, осуществляющих переданные государственные 
полномочия по выплате компенсации части родительской платы 

03 1 01 CHOI 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений 

03 2 00 00000 
Подпрограмма «Развитие дошкольного и общего образования детей в 
Медвенском районе Курской области» муниципальной программы 
«Развитие образования в Медвенском районе Курской области» 

03 2 01 00000 
Основное мероприятие «Реализация дошкольных образовательных 
программ» 

03 2 01 C1401 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений 

03 2 02 00000 
Основное мероприятие «Содействие развитию дошкольного 
образования» 

03 2 02 13030 

Реализация образовательной программы дошкольного образования в части 
финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных 
дошкольных образовательных организаций, расходов на приобретение 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

03 2 02 13000 Выплата компенсации части родительской платы 
03 2 02 14000 Реализация проекта «Народный бюджет» 
03 2 02 S4000 Мероприятия на реализацию проекта «Народный бюджет» 

03 2 03 00000 Основное мероприятие «Реализация основных общеобразовательных 
программ» 

03 2 03 C1401 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений 

03 2 04 00000 Основное мероприятие «Содействие развитию общего образования» 

03 2 04 L3040 
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях 

03 2 04 13040 

Реализация основных общеобразовательных и дополнительных 
общеобразовательных программ в части финансирования расходов на 
оплату труда работников муниципальных общеобразовательных 
организаций, расходов на приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг) 

03 2 04 14000 Реализация проекта «Народный бюджет» 
03 2 04 S4000 Мероприятия на реализацию проекта «Народный бюджет» 

03 2 04 S3090 

Дополнительное финансирование мероприятий по организации питания 
обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных организациях 

03 2 04 C1412 Расходы на мероприятия по организации питания обучающихся 
муниципальных образовательных организаций 



19 

03 2 04 S3080 

Мероприятие на приобретение горюче-смазочных материалов для 
обеспечения подвоза обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций к месту обучения и обратно 

03 2 05 00000 
Основное мероприятие «Социальная поддержка работников 
муниципальных образовательных организаций» 

03 2 05 13060 
Средства на софинансирование расходных обязательств, связанных с 
предоставлением мер социальной поддержки работникам муниципальных 
образовательных организаций 

03 2 05 S3060 
Обеспечение предоставления мер социальной поддержки работникам 
муниципальных образовательных организаций 

03 2 04 С1409 
Расходы на предоставление мер социальной поддержки работникам 
муниципальных образовательных организаций 

03 3 00 00000 Подпрограмма «Развитие дополнительного образования и системы 
воспитания детей» 

03 3 01 00000 Основное мероприятие «Реализация образовательных программ 
дополнительного образования и мероприятия по их развитию» 

03 3 01 С1401 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений 

03 3 05 00000 Основное мероприятие "Реализация образовательных программ 
дополнительного образования и мероприятия по их развитию" 

03 3 05 S3060 Предоставления мер социальной поддержки работникам муниципальных 
образовательных организаций 

03 3 05 13060 
Средства на софинансирование расходных обязательств, связанных с 
предоставлением мер социальной поддержки работникам муниципальных 
образовательных организаций 

05 0 00 00000 
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Медвенском районе Курской 
области» 

05 1 00 00000 Подпрограмма «Энергосбережение в Медвенском районе» 

05 1 01 00000 
Основное мероприятие «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности и экономического роста районной 
Медвенском районе Курской области» 

05 1 01 С1434 Мероприятия в области энергосбережения 

06 0 00 00000 
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды 
"Медвенского района Курской области 

06 1 00 00000 
Подпрограмма «Экология и чистая вода муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды" Медвенского района Курской области 

06 1 01 00000 
Основное мероприятие «Обеспечение населения экологически чистой 

питьевой водой» 

07 0 00 00000 
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в 
Медвенском районе Курской 

07 2 00 00000 Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Медвенского района Курской области» 

07 2 01 00000 Основное мероприятие «Государственная поддержка молодых семей в 
улучшении жилищных условий на территории Медвенского района» 



20 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан в Медвенском районе 
Курской области» 

072 01 L4970 Мероприятия подпрограммы Реализация мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей 

07 2 00 00000 

Подпрограмма «Обеспечение качественными услугами ЖКХ 
населения Медвенского района Курской области муниципальной 
программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан в Медвенском районе Курской 
области» 

07 2 02 00000 
Основное мероприятие: «Реализация Федерального Закона от 24 
июля 2007 года №221-ФЗ « О Государственном кадастре 
недвижимости» 

07 2 02 13600 
Мероприятия по внесению в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о границах муниципальных образований и 
границах населенных пунктов 

07 2 02 С1416 

Реализация мероприятий по внесению в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о границах муниципальных образований и 
границах населенных пунктов 

07 2 02 S3600 
Реализация мероприятий по внесению в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о границах муниципальных образований и 
границах населенных пунктов 

07 2 02 00000 Основное мероприятие «Создание условий для развития социальной 
и инженерной инфраструктуры муниципального образования» 

07 2 02 S1500 Мероприятия, направленные на развитие инженерной инфраструктуры на 
сельских территориях 

08 0 00 00000 

Муниципальная программа «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровление детей, молодежи 
развитие физической культуры и спорта в Медвенском районе 
Курской области» 

08 1 01 00000 Основное мероприятие «Создание условий для вовлечения молодежи 
в активную общественную деятельность» 

08 1 01 С1414 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 

08 1 02 00000 Основное мероприятие «Гражданско-патриотическое воспитание и 
допризывная подготовка молодежи» 

08 1 02 С1414 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 

08 2 00 00000 Подпрограмма «Реализация муниципальной политики в сфере 
физической культуры и спорта» 

08 2 01 00000 

Основное мероприятие «Физическое воспитание, вовлечение 
населения в занятия физической культурой и массовым спортом, 
обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий» 

08 2 01 С1406 
Создание условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей 
муниципального образования к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом и ведению здорового образа жизни 

08 3 00 00000 
Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей» муниципальной 
программы «Повышение эффективности работы с молодежью, 
организация отдыха и оздоровление детей, молодежи развитие 



21 

физической культуры и спорта" Медвенского района Курской 
области 

08 3 01 00000 
Основное мероприятие «Организация оздоровления и отдыха детей 
Медвенского района Курской области» 

08 3 01 S3540 Основное мероприятие «Организация оздоровления и отдыха детей 
Медвенского района Курской области» 

08 3 01 С1494 
Мероприятия по оздоровлению детей в каникулярное время за счет 
средств других бюджетов 

08 3 01 С1458 Развитие системы оздоровления и отдыха детей 

09 0 00 00000 Муниципальная программа « Развитие муниципальной службы» в 
Медвенском районе Курской области 

09 1 00 00000 
Подпрограмма» Реализация мероприятий, направленных на развитие 
муниципальной службы» муниципальной программы « Развитие 
муниципальной службы» в Медвенском районе Курской области 

09 1 01 00000 Основное мероприятие «Организация обучения муниципальных 
служащих на курсах повышения квалификации» 

09 1 01 С1437 Мероприятия, направленные на развитие муниципальной службы 

10 0 00 00000 Муниципальная программа «Сохранение и развитие архивного дела» 
Медвенского района Курской области 

10 1 00 00000 

Подпрограмма «Управление муниципальной программой и 
обеспечение условий реализации» муниципальной программы 
«Сохранение и развитие архивного дела» Медвенского района 
Курской области 

10 1 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности архивного отдела 
Администрации Медвенского района Курской области» 

10 1 01 С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного 
самоуправления 

10 2 00 00000 

Подпрограмма «Организация хранения, комплектования и 
использования документов Архивного фонда Курской области и иных 
архивных документов» муниципальной программы «Сохранение и 
развитие архивного дела» Медвенского района Курской области 

10 2 01 00000 
Основное мероприятие «Осуществление отдельных государственных 
полномочий Курской области в сфере архивного дела» 

10 2 01 13360 Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 
архивного дела 

11 ООО 00000 
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы, 
обеспечение перевозки пассажиров в Медвенском районе Курской 
области и безопасности дорожного движения» 

11 1 00 00000 

Подпрограмма «Развитие сети автомобильных дорог в Медвенского 
района Курской области» муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в 
Медвенском районе Курской области и безопасности дорожного 
движения» 

11 1 01 00000 Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения" 

11 1 01 С1424 Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 



22 

11 1 01 С1601 
Реализация мероприятий направленных на обеспечение безопасности 
дорожного движения на территории Медвенского района 

11 1 02С1423 Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) автомобильных 
дорог общего пользования местного значения" 

11 2 00 00000 
Подпрограмма «Развитие пассажирских перевозок в Медвенском 
районе Курской области» муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в 
Медвенском районе Курской области и безопасности дорожного 
движения» 

11 2 01 00000 

Основное мероприятие " Расходы местных бюджетов на поддержку 
автомобильного и других видов транспорта (за исключением 
железнодорожного, водного и воздушного транспорта), включая 
обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на 
территории муниципальных образований для отдельных категорий 
граждан". 

11 2 01 С1426 Отдельные мероприятия по другим видам транспорта 

12 0 00 00000 Муниципальная программа «Профилактика правонарушений» в 
Медвенском районе Курской области 

12 1 00 00000 

Подпрограмма «Управление муниципальной программой и 
обеспечение условий реализации» муниципальной программы 
Курской области «Профилактика правонарушений» в Медвенском 
районе Курской области 

12 1 01 00000 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности и выполнение 
функций органов местного самоуправления» 

12 1 01 13180 
Осуществление отдельных государственных полномочий по созданию и 
обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

12 1 01 С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного 
самоуправления 

12 2 00 00000 

Подпрограмма «Обеспечение правопорядка на территории 
Медвенского района Курской области» муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений» » в Медвенском районе Курской 
области. 

12 2 01 С1435 Реализация мероприятий направленных на обеспечение правопорядка на 
территории муниципального образования 

12 3 00 00000 
Подпрограмма «Профилактика наркомании и медико-социальная 
реабилитация больных наркоманией в Медвенском районе Курской 
области» 

12 3 01 00000 
Основное мероприятие «Реализация мероприятий направленных на 
медико-социальную реабилитацию больных наркоманией на территории 
Медвенского района 

12 3 01 С1495 
Мероприятия направленные на медико-социальную реабилитацию 
больных наркоманией на территории Медвенского района 

13 0 00 00000 

Муниципальная программа «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах Медвенского района Курской 
области» 



23 

13 1 00 00000 

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Медвенском районе муниципальной программы «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах» Медвенского 
района Курской области 

13 1 01 00000 
Основное мероприятие «Совершенствование объединенной системы 
оперативно-диспетчерского управления в чрезвычайных ситуациях 
(ОСОДУ в ЧС) Медвенского района Курской области 

13 1 01 С1460 
Отдельные мероприятия в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей 
на водных объектах 

14 0 00 00000 Муниципальная программа «Повышение эффективности управления 
финансами» Медвенского района Курской области 

14 1 00 00000 
Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» муниципальной 

программы «Повышение эффективности управления финансами» 
Медвенского района Курской области 

14 1 01 00000 
Основное мероприятие «Сокращение стоимости обслуживания путем 
обеспечения приемлемых и экономически обоснованных объема и 
структуры муниципального долга Медвенского района Курской области» 

14 1 01 С1465 Обслуживание муниципального долга 

14 2 00 00000 Муниципальная программа «Повышение эффективности управления 
финансами» Медвенского района Курской области. 

142 01 00000 
Подпрограмма «Эффективная система межбюджетных отношений» 
муниципальной программы «Повышение эффективности управления 
финансами» Медвенского района Курской области 

14 2 01 13450 Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Медвенского района Курской области» 

14 2 01 13450 
Осуществление отдельных государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений 

14 2 01 13450 Межбюджетные трансферты 

14 3 00 00000 
Подпрограмма "Управление муниципальной программой и 
обеспечения условия реализации муниципальной программы" 
Повышение эффективности управления финансами Медвенского 
района Курской области" 

14 3 01 00000 Основное мероприятие "Обеспечение деятельности и выполнение 
функций управления финансов Медвенского района Курской области" 

14 3 01 С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного 
самоуправления 

15 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» 

15 1 00 00000 
Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства» муниципальной программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» 

15 1 01 00000 Основное мероприятие «Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства» 

15 1 01 С1405 Обеспечение условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования 



24 

17 0 00 00000 
Муниципальная программа «Содействие занятости населения в 
Медвенском районе Курской области» 

17 1 00 00000 
Подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная 
поддержка безработных граждан» муниципальной программы 
«Содействие занятости населения» Медвенского района Курской области 

17 1 01 00000 Основное мероприятие: «Реализация мероприятий активной политики 
занятости населения» 

17 1 01 С1436 
Развитие рынка труда, повышение эффективности занятости населения 

71 0 00 00000 Обеспечение функционирования главы муниципального образования 

71 1 00 00000 Глава муниципального образования 

71 1 00 С1402 
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного 
самоуправления 

73 0 00 00000 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

73 1 00 00000 Обеспечение функционирования местных администраций 

73 1 00 С1402 Обеспечение деятельности администрации муниципального образования 

74 0 00 00000 
Обеспечение деятельности контрольно-счетных органов 
муниципального образования 

74 3 00 00000 Аппарат контрольно-счетного органа муниципального образования 

74 3 00 С1402 
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного 
самоуправления 

75 0 00 00000 
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 

75 3 00 00000 Обеспечение деятельности представительного органа муниципального 
образования 

75 3 00 С1402 Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного 
самоуправления 

75 3 00 С1439 Реализация мероприятий по распространению официальной информации 

76 0 00 00000 Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением 

76 1 00 00000 Выполнение других обязательств Медвенского района Курской области 

76 1 00C14U4 Выполнение других (прочих) обязательств органа местного 
самоуправления 

76 1 00 С2000 
Зарезервированные средства на обеспечение мероприятий, связанных с 
профилактикой и устранением последствий распространения 
коронавирусной инфекции 

77 0 00 00000 Непрограммная деятельность органов местного самоуправления 
77 2 00 00000 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 

77 2 00 13310 Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 
трудовых отношений 

77 2 00 13480 Осуществление отдельных государственных полномочий по организации 
и обеспечению деятельности административных комиссий 



25 

77 2 00 59300 Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на 
государственную регистрацию актов гражданского состояния 

77 2 00 С1401 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений 

77 2 00 12712 
На содержание работников, осуществляющих отдельные государственные 
полномочия по организации проведения мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных животных 

77 2 00 12700 Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев 

77 2 00 С1402 
Обеспечение деятельности и выполнение функций органов местного 
самоуправления 

77 2 00С1439 Реализация мероприятий по распространению официальной информации 

77 2 00 С1526 
Содействие достижению и (или) поощрению достижений наилучших 
показателей деятельности органов местного самоуправления сельских и 
городских поселений, находящихся на территории района 

77 3 00 00000 Организация и проведение выборов 
78 0 00 00000 Резервные фонды органов местного самоуправления 
78 1 00 00000 Резервные фонды 
78 1 00 С1403 Резервный фонд органов местного самоуправления 
79 0 00 00000 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

79 1 00 00000 Непрограммные расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 

79 1 00 С1401 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных 
учреждений, не вошедшие в программные мероприятия 


